
سیاست کیفری ایران در قبال 
روسپیگری 

محسن برهاني�٭

چكیده

انساني  از علوم  بسیاري  بررسي   روسپیگري پدیده اي است که موضوع 
است. بررسي حقوقي این پدیده در دو حوزه به سامان مي رسد: اول، بررسي 
چرایي جرم انگاري این رفتار؛ دوم، بررسي عناصر سه گانة جرم. برخي تفاسیر 
زمینه ساز  قانوني  اخلاق گرایي  اصل  نیز  و  قانـوني  حمایت گرایي  اصل  از 
جرم انگاري این رفتار است. این جرم از انواع جرایم به عادت بوده و تحقق 
آن منوط به ارتکاب رابطة جنسي به نحوي است که اشـتغال مرتکـب به آن 
احراز گردد. در متون فقهي اصطلاح »المشهوره بالزنا« نزدیک ترین واژه به 
بنابراین از آنجا که  این جرم است که احکام مختلفي بر آن بار شده است. 
منابع  به  توجه  با  قانونگذاران  است  لازم  مي باشد،  خاص  جرم  روسپیگري 
پیشنهاد  مقاله  انتهاي  در  نمایند.  اقدام  آن  قانوني  خلأ  رفع  به  نسبت  فقهي 

حقوقي جهت رفع خلأ قانونی داده شده است. 

کلیدواژه
 روسپیگري، اشتهار به زنا، جرم به عادت، جرم انگاري، خلأ قانوني. 

1ـ تاریخ دریافت: 88/7/19 ؛ تأیید نهایی: 88/9/25
٭ـ  دکتراي حقوق جزا و جرم شناسي، مدرس دانشگاه شهرکرد
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در کتاب هاي حقوق کیفري به ســه دســته از انواع جرایم اشــاره شده، 

جرایم علیه تمامیت جســماني و معنوي افراد؛ جرایم علیه مالکیت و جرایم 

علیه امنیت و آسایش عمومي. این طبقه بندي براساس موضوع جرم مي باشد، 

نوع نگاه به جرایم و چرایي مجازات رفتارهاي مختلف، در تقسیم بندي فوق 

یا طبقه بندي هاي مشــابه، تأثیر به سزایي دارد. هرچند قضاوت در خصوص 

موضوع جرم در جرائمي مانند قتل، سرقت، جعل و ... چندان مشکل نیست؛ 

امــا قضاوت در مورد برخي از جرایم با مشــکلات فراواني مواجه اســت؛ 

زیـرا پاسخ به چـرایي جرم انـگاري رفتـار و تـعیین ارزشي که قانـونگذار با 

جرم انگاري درپي حراست از آن است، منوط به برخي مباني فکري بوده که 

خود به مباحثي پیچیده منجر مي شــود. یکي از این جرایم بحث انگیز، جرم 

روسپیگري است. چرایي جرم انگاري این پدیده، منوط به پاسخ چند سؤال 

اســت، موضوع این جرم چیســت؟ آیا انسان بر جسم خود مالکـیت مـطلق 

دارد؟ معیارهاي اخلاقي یا دیني موجود در جامعه تا چه میزاني مي توانند به 

تحدید دایره آزادي هاي انسان در این حوزه بپردازد؟ جرم انگاري روسپیگري 

موضوعیــت یا طریقیت دارد؟ بزه دیده  جرم آیا فرد روســپي، افراد جامعه یا 

افراد مرتبط با شــخص روسپي هستند؟ همچنین پرسش هاي بسیار دیگري 

که ذهن اندیشــمندان را به خود متوجه ساخته است. پس از پاسخگویي به 

این ســؤالات، نحوه مواجهه با این پدیده مشــخص مي شود و جرم زدایي یا 

جرم انگاري معنا پیدا مي کند. در این نوشتار با فرض ضرورت ممنوع دانستن 

روسپیگري، به بررسي ابعاد فقهي و حقوقي آن پرداخته خواهد شد. 
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�( مفهوم روسپیگري

1 ـ 1( لغوي 

»روسپي به معناي زن فاحشه و بدکاره بوده و مخفّف روسپید مي باشد و 

از باب تسمیه شيء به ضد، بر زنان هرزه و روسیاه به عنوان طعنه و تمسخر 

اطلاق مي شــود« )دهخدا، 1377: ج8، ص12371(. هرچند برخي ادعا كرده اند واژه 

روسبي که معرّب روسپي است در عصر صحابه و تابعین نیز به کار  رفته است 

)همــان(. اما در کتب معتبر لغت، مانند: معجم مقاییس اللغئ، لســان العرب و 

جمهرئ اللغئ نشاني از این واژه وجود ندارد. 

2 ـ 1( اصطلاحي 

تعاریف مختلف حقوقي براي روسپي و روسپیگري ارائه شده است: 

 ـ  »ایجاب زن در خصوص جسم خویش براي نزدیکي جنسي یا سایر 

رفتارهاي جنســي در قبال دریافت پول« (Martin,1997: p364). در این تعریف، 

پیشنهاد زن به مرد به عنوان رفتار مجرمانه شناخته شده است.

 ـ  »تقاضــا یــا توافق جهت پرداخــت پول در قبال رفتار جنســي« 

(Gardner, 2006: p391). در این تعریف توافق طرفین مدنظر بوده اســت.

 ـ  »روســپیگري عبارتســت از انجــام رفتار جنســي در قبال پول« 

(Gardner, 2004: p1259). در این تعریف، تحقق جرم روسپیگري منوط به تحقق 

نزدیکي جنسي است.

  ـ  »روســپي به زناني اطلاق مي شود که از راه خودفروشي امرار معاش 
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مي کنند و پیشه  دیگري  ندارند و تحت نظامات خاص این شغل به  کار خود س

ادامه مي دهند« )صدر، 1382: ش98، ص19(.

 ـ  »روسپي کسي است که به دیگري خدمات جنسي مي دهد و در ازاي 

آن پول دریافت مي کند )کریمي مجد،1380: ش89، ص11(.

قضاوت در مورد درســتي تعاریف ارائه شــده، منوط به بررسي عناصر 

تشــکیل دهنده  روسپیگري اســت. با شــناخت مؤلفه هاي اصلي این پدیده، 

مي توان تعریف روشني از روسپیگري ارائه داد.

2( عناصر تشکیل دهنده  روسپیگري

1 ـ 2( عنصر مادي

همانگونه که در کتاب هاي حقوقي اشــاره شــده اســت »هرآنچه که از 

شــمول فعل و انفعال ذهني مرتکب خارج و به  نحوي تجلي بیروني داشــته 

باشد در چارچوب رکن مادي جرم قابل بررسي است« )آقایي نیا، 1385: ص24(. 

تفاوت اساســي در تعاریف ارائه شده، در بخش عنصر مادي و در مهم ترین 

مؤلفه  آن یعني رفتار مجرمانه است بدین معنا که با توجه به تعاریف ذکرشده، 

اختــلاف در این اســت که با چه رفتاري این جرم تحقــق پیدا خواهد کرد. 

بي شــک روسپیگري جرمي اســت که تنها با فعل مادي تحقق پیدا مي کند و 

امــکان ارتکاب آن با ترک فعل وجود ندارد؛ بدین معنا که تمامي حالاتي که 

براي رفتار مجرمانه متصور اســت در قالب فعل مــادي تجلي مي یابد؛ اعم 

از اینکه رفتار مجرمانه ایجاب، توافق یا نزدیکي جنســي دانســته شود. اما 
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مســأله اي که باعث اختلاف در تعاریف فوق شــده، نوع رفتار مادي است؛ 

آیا به صرف ایجاب و پیشــنهاد رفتار جنســي از سوي روسپي، جرم تحقق 

مي یابــد؟ آیا علاوه بــر ایجاب، توافق طرفین نیز باید حاصل شــود تا جرم 

ارتکاب یابد؟ آیا در مرحله اي فراتر، تحقق رفتار جنسي براي ارتکاب جرم 

ضروري اســت؟ یافتن پاســخ به این پرسش، با موضوع مطلق یا مقید بودن 

روســپیگري نیز ارتباط پیدا مي کند؛ زیرا اگر صــرف ایجاب یا توافق براي 

تحقق جرم کافي باشد، روسپیگري به عنوان جرمي مطلق شناخته مي شود؛ اما 

اگر تحقق نزدیکي جنسي نیز براي تکمیل عنصر مادي جرم، ضروري باشد، 

دیگر نمي توان مطلق بودن روســپیگري را مورد تأکید قرار داد، بلکه باید به 

مقید بودن این جرم حکم نمود.

در قوانین ســابق برخي کشورها مانند: انگلستان که روسپیگري در قالب 

تحریــک قابل پیگیري بود، صرف ایجاب براي تحقــق جرم کافي بود و به 

محض ارائه  پیشنهاد از سوي زن، وي تحت تعقیب قرار مي گرفت؛ زیرا این 

جرم در قالب عرضه کردن1 قابل پیگرد بود (Martin, 1997: p435). زیرا اقدام زن 

به دعوت از مرد براي برقراري رابطه  جنسي اقدام به تحریک وي مي باشد، 

بنابراین قابل مجازات است.   

یافتن پاسخ به این پرســش در حقوق داخلي مشکل مي نماید؛ زیرا متن 

قانوني مشخصي در این خصوص وجود ندارد تا بتوان با دقت در الفاظ ماده 

قانونــي به چگونگي امکان تحقق جرم یا مطلق و مقیــد بودن آن پي برد. به 

 Soliciting ـ 1
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همین دلیل و براي رفع ابـهام باید به ابزار مختلف از قبیـل قضـاوت عرف و س

اصول تفسیري قواعد کیفري. نمي توان این اشکال را مطرح کرد که عرف از 

منابع ارشادي حقوق کیفري است و نباید در تعریف رفتار مجرمانه و شرایط 

تحقق جرم، به کار گرفته شــود، زیرا این اشــکال ناشي از خلط دو موقعیت 

مختلف است. توضیح این که گاه در مقام دادرس، درپي یافتن عنوان مجرمانه 

براي رفتاري خاص بوده که در این صورت با وجود اصل قانوني بودن جرم 

و مجازات از عرف براي ایجاد عنوان مجرمانه بي نیاز مي باشــیم اما در مقاله 

موجود چنین نگاهي مطرح نیست، بلکه این نوشتار در مقام قانونگذاري قرار 

دارد و مي خواهــد بــراي مفهومي عرفي که افراد جامعــه تلقي خاصي از آن 

دارند، اقدام به تصویب قانون و تعیین مجازات نماید. در این صورت بهترین 

ابزار براي تعریف جرم، دست یافتن به مفهوم عرفي رفتار مورد بحث است و 

اساساً تقابل تعریف ارائه شده توسط قانونگذار با تعریف مورد پذیرش عرف، 

مشکلات عدیده اي را براي اجراي قانون ایجاد خواهد کرد. بنـابراین بهتـرین 

راهکار براي یافتن تعریفي از روسپیگري تـلقي عرفي از این رفتار مي باشد.   

1 ـ 1 ـ 2( جرم به عادت

 به نظر مي رســد بــا توجه به معناي لغوي و برداشــت عرفي این پدیده 

در جامعه، این جرم از انواع جرایم »مقید و به عادت« مي باشــد. به عبارت 

روشــن تر این جرم با یک یا چند بار ایجــاب و توافق یا چند بار زنا تحقق 

نمي یابد؛ بلکه باید عرفاً درگیري در این رفتار جنســي به حدي باشــد که از 

آن عادت را اســتنباط نمود، زیرا عنوان روســپي در عرف جامعه ایراني به 
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افرادي اطلاق مي شــود كه رفتار جنســي را مکرراً انجام مي دهند و به نوعي 

حرفه ا ي بودن و بزه پیشــگي از آن برداشــت گردد. بنابراین صرف ایجاب و 

قبول یا حتي برقراري رابطه جنسي و تحقق زنا، براي اطلاق عنوان روسپي 

کافي نمي باشــد. هرچند برخي معتقدند براي تحقق جرم به عادت، حداقل 

دوبار، ارتکاب جرم ضروري دانســته شــده و گاه تنها دوبار ارتکاب، کافي 

مي باشد )محسني، 1375: ج2، ص359(، اما مقتضاي تحقق جرم به عادت ارتکاب 

فعل معین در دفعات مکرر و به گونه اي است که عادت مرتکب یا به عبارت 

دیگر بزه پیشگي وي از ارتکاب این افعال احراز گردد )اردبیلي، 1379: ص167(.  

به نظر مي رسد که داوري عرف در استنباط تحقق یا عدم تحقق عنوان عادت، 

باید ملاک رفتار باشد به این دلیل که عرف جامعه در مورد این دسته جرایم 

بایســتي عادت را احراز نموده و شــخص را داراي عادت محسوب نماید. 

بدین دلیل برخي حقوقدانان دفعاتي را که از آنها عادت استنباط مي گردد از 

مســائل حکمي دانسته که دیوان عالي کشور باید نسبت بدان اعمال نظارت 

نمایــد )ر.ک. باهــري، 1380: ص260(. هرچند دیوان عالي، ارتکاب دوبار را براي 

تحقق جرم ضـروري دانســته است )ر.ک. نوربها، 1375: ص247(. ولي با توجه به 

مطالب فوق معلوم مي شــود دیوان در مقام بیان میزان دفعات ارتکاب نبوده، 

بلکه شــرط ضروري ارتکاب جرم به عادت که انجــام دوبار رفتار مجرمانه 

است را مورد تأکید قرار داده و شرط کافي تحقق جرم به عادت مدنظر دیوان 

نبوده است. لذا با دو بار تحقق عمل جنسي نمي توان عنوان روسپي را محقق 

دانســته و زن را مرتکب آن دانســت. البته اصول تفســیري هم درخصوص 


